elle a son front dans les cieux, et son sacrifice est sa couronne. Sa victime est le Fils du Très-Haut, ses enfants sont les disciples d'un culte pur et parfait ; une lumière toute céleste les éclaire, les investit, et la terre est une image du ciel : *Non accessistis ad tractabilem montem, et ignem, et procellam, sed ad civitatem Dei viventis, et ecclesiam primitivorum, et mediatorem Jesum, et sanguinis aspersionem.* (Hebr., XII, 18, 22, 24.)

Grand et magnifique spectacle que nous offre le sacrifice de nos autels, qui épuise-rait seul l'admiration de toutes les intelligences créées, et qui lance de toute part ces traits de feu qui pénètrent, qui enflamment, qui transportent la piété la plus froide et la plus languissante. Qui peut le voir d'un œil indifférent ou lui refuser toute l'attention dont il est capable, si ce n'est le chrétien enseveli dans les ombres de la mort ? Quelle foule de sentiments religieux il doit faire naître dans nos cœurs ! et si l'esprit du sacrifice est de nous humilier devant le souverain Maître, à qui nous sacrifions, autant que cet humble respect est d'une obligation étroite et indispensable, autant, ce semble, il doit nous être naturel et facile ; car alors, mes frères, où êtes-vous ? où pensez-vous être ?

Un Dieu qui s'immole à un Dieu ! Ah ! vous êtes tout environnés de la gloire du Très-Haut qui se manifeste dans l'enceinte de nos temples, avec plus de pompe et de magnificence que dans la voûte éclatante des cieux. Ce vaste univers n'est, aux yeux de cette majesté suprême, qu'un atome presque imperceptible, qu'un faible essai de sa puissance, et l'honneur qu'il reçoit de toutes ses créatures participe à la bassesse de leur être. Mais le Verbe, par qui tout a été fait, et que le ciel, la terre et les enfers, révèrent à genoux, prosterné devant son trône, offert en sacrifice sur son autel, immolé solennellement à la souveraineté de son empire, voilà le triomphe de sa grandeur. Et lorsque son bras, perçant le nuage qui le couvre, sème la terreur et l'épouvante dans la nature, bouleverse les royaumes et les nations, éteint la clarté des astres, et précipite les dieux de la terre dans la nuit du tombeau, il me paraît moins grand qu'au sacrifice de la messe qui nous dévoile toute l'étendue de ses perfections infinies. Faut-il vous dire d'humilier vos fronts et de mettre votre âme tout entière à ses pieds ? craignez d'allumer son courroux en lui payant le tribut de votre dépendance. L'abaissement prodigieux du Fils unique, égal à son Père, confond et foudroie l'orgueil des serviteurs inutiles. Leur apprend à descendre par devoir plus bas qu'il ne descend lui-même par amour, et à ne pas se lasser de redire : que le Dieu des armées est grand ! que le Dieu des vertus est saint ! lui seul est digne de notre encens et de nos hommages.